
РЕШЕНИЕ

по жалобе  № 05-05-06/103-13

о нарушении законодательства о размещении заказов

г.Кызыл

Резолютивная часть решения объявлена 30.07.2013 года.

Решение в полном объеме изготовлено 02.08.2013 года.

Комиссия Тывинского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в
составе:

Председатель  Комиссии – Долгих О.М. – руководитель Тывинского УФАС России,

членов Комиссии:

Ооржак А.О. – главный государственный инспектор отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти;

Хураган Н.И. – государственный инспектор отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти;

Хайын С.С. – специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов власти.

При участии в рассмотрении жалобы:

От подателя жалобы:

-<…> – генеральный директор ООО «СКСтройресурс» действующий на основании
приказа о приеме работников на работу от 15.07.2010 г.

В отсутствии надлежащим образом извещенного представителя муниципального
заказчика.

рассмотрев жалобу (Вх. № 3886 от 24.07.2013 г.)  ООО «СКСтройресурс» (655017, г.
Абакан, ул. Пушкина д. 111, оф. 314) на действия аукционной комиссии при
проведении открытого аукциона в электронной форме  № 0312300043913000010 на
право заключения муниципального контракта на строительство наружных сетей
водопровода с.Мугур-Аксы Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва и  в
результате осуществления внеплановой камеральной проверки в соответствии с
частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов),
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
24.06.2012 г. № 498 (далее  - Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 58 Закона о
размещении заказов и подана в срок, установленный частью 2.1 статьи 57 Закона



о размещении заказов. В связи с этим жалоба была принята Тывинским УФАС
России к рассмотрению.

Тывинским УФАС России в адрес муниципального заказчика, подателя жалобы,
электронной торговой площадки были направлены уведомления о содержании
жалобы, сообщение о месте и времени ее рассмотрения.

Согласно доводам ООО «СКСтройресурс», 16.07.2013 г. аукционной комиссией
муниципального заказчика – Администрации муниципального район «Монгун-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» в ходе рассмотрения вторых частей заявок
на участие в открытом аукционе в электронной форме № 0312300043913000010
необоснованно отклонена заявка подателя жалобы по основанию – «отсутствует
копия свидетельства о допуске к видам работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства в соответствии с
приказом Минрегионразвития РФ от 30.12.2009  № 624 и статьей 52
Градостроительного кодекса РФ с функцией Генерального подрядчика» податель
жалобы утверждает, что при подаче заявки им была прикреплена копия
свидетельства СРО в отсканированной виде в формате «pdf».

В ходе рассмотрения жалобы представить ООО «СКСтройресурс» поддержал
доводы жалобы.

Выслушав доводы лиц, участвующих при рассмотрении жалобы, проведя
внеплановую камеральную проверку открытого аукциона в электронной форме №
0312300043913000010 на право заключения муниципального контракта на
строительство наружных сетей водопровода с.Мугур-Аксы Монгун-Тайгинского
кожууна Республики Тыва  Комиссия Тывинского УФАС России приходит к
следующему.

На официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
www.zakupki.gov.ru (далее Официальный сайт) размещено извещение о
проведении открытого аукциона в электронной форме № 0312300043913000010 на
право заключения муниципального контракта на строительство наружных сетей
водопровода с.Мугур-Аксы Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва,
начальная (максимальная) цена контракта –  18 014 068,80 рублей.  

Муниципальным заказчиком выступает Администрация муниципального район
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

Документация об аукционе в электронной форме № 0312300043913000010
утверждена распоряжением председателя администрации муниципального
района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» А.О. Очур-оол от 13.06.2013 г.
№ 132.

Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме,
предметом контракта является строительство наружных сетей водопровода с.
Мугур-Аксы Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва.

Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ  виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов

http://www.zakupki.gov.ru/


капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ.
Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства могут выполняться любыми физическими или
юридическими лицами.

Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от
30.12.2009 N 624  утвержден Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, устройство
наружных сетей водопровода включены в данный Перечень (пункт 16).

Согласно пункту 19 Информационной карты открытого аукциона в электронной
форме заказчиком установлено требование к участникам размещения заказа о
наличии свидетельства СРО о допуске  к видам работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства с функцией Генерального подрядчика.

Согласно части 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ  в случае, если
работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта
объекта капитального строительства (далее - работы по организации
строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса
перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

Таким образом, государственным заказчиком, в соответствии с Приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 № 624
и статьей 52 Градостроительного кодекса РФ, установлено требование к
участникам размещения заказа о наличии Свидетельств СРО о допуске  к видам
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства с функцией Генерального подрядчика.

Согласно информации предоставленной Оператором электронной торговой
площадки в составе заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
ООО «СКСтройресурс» содержится Свидетельство СРО о допуске  к
определенному виду работ, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, выданное саморегулируемой
организацией «Строительный ресурс» № СРО-С-236-22042011 от 04.07.2013 г. с
допуском к организации строительства и устройству наружных сетей
водопровода.

Согласно пункту 2 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов заявка на
участие в открытом аукционе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме, в случае несоответствия участника размещения
заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего
Федерального закона.

consultantplus://offline/ref=B91B4A4280ABDEC83AD1433A867B132507EA95EC915F723EB4B13EF393176ABEDFD7341536165332r8f8E
consultantplus://offline/ref=A9869F93715D9B189C42C9D6259CE81FD887EFEF71DC78B6EB3A1CFA8531307269B3C0B85AC7D3DCF5sBE


Согласно пункту 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов при
размещении заказа путем проведения торгов устанавливается обязательное
требование к участникам размещения заказа соответствие участников
размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Согласно части 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов принятие решения о
несоответствии заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается.

Таким образом, в нарушение пункта 2 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении
закзов аукционной комиссией муниципального заказчика - Администрация
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
необоснованно отклонена заявка участника размещения заказа ООО
«СКСтройресурс» по основанию отсутствия Свидетельства СРО о допуске к видам
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства в соответствии с Приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009  № 624 и статьей 52
Градостроительного кодекса РФ с функцией Генерального подрядчика.

Комиссией Тывинского УФАС России установлено, что муниципальный контракт по
итогам открытого аукциона в электронной форме заключен 30.07.2013 г. с другим
участником размещения заказа.

В ходе внеплановой камеральной проверки открытого аукциона в электронной
форме Комиссией Тывинского УФАС России установлено следующее:

Согласно пункту 1.3 Проекта муниципального контракта приложение к аукционной
документации подрядчик в праве привлекать к исполнению своих обязательств по
настоящему контракту других лиц (субподрядчиков) только по согласованию с
заказчиком.

Согласно части 4 стать 11 Закона о размещении заказов  кроме указанных в
частях 1 - 3 настоящей статьи требований и установленных в соответствии со
статьей 55.3 настоящего Федерального закона требований, Правительство
Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган не вправе устанавливать
иные требования к участникам размещения заказа.

Таким образом, муниципальным заказчиком в нарушение части 4 статьи 11 Закона
о размещении заказов в аукционной документации установлено требование о
необходимости согласовании с заказчиком привлекаемых субподрядчиков.

В ходе проведения внеплановой камеральной проверки открытого аукциона в
электронной форме Комиссией Тывинского УФАС России установлено, что в
проекте муниципального контракта приложение к аукционной документации
заказчиком не установлена ответственность муниципального заказчика за
просрочку исполнения обязательств по настоящему контракту.

consultantplus://offline/ref=F0A10B00631C7A7B4009C535B52860F6A6F983B16094E41C1251194D4FF29B84F7460F80B0c3uFE
consultantplus://offline/ref=8A686CB02DD794C834A43C28291FA7B5A37377C8CCAA16D969CB6E35314E465AB736957032866FEFO949E
consultantplus://offline/ref=8A686CB02DD794C834A43C28291FA7B5A37377C8CCAA16D969CB6E35314E465AB736957032866FE0O94BE
consultantplus://offline/ref=8A686CB02DD794C834A43C28291FA7B5A37377C8CCAA16D969CB6E35314E465AB7369570328666EEO94EE


Согласно части 9 статьи 9 Закона о размещении заказов в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательства, предусмотренного контрактом, другая
сторона вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф,
пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства. Размер такой
неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере одной трехсотой
действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Заказчик
освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка
исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой
силы или по вине другой стороны.

Таким образом, муниципальным заказчиком в нарушение части 9 статьи 9 Закона о
размещении заказов в проект муниципального контракта не включено условие об
ответственности заказчика за просрочку исполнения обязательств по настоящему
контракту.

На основании изложенного,  руководствуясь частями 5, 9 статьи 17, частью 6
статьи 60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 24.06.2012 г. № 498 Комиссия Тывинского
УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«СКСтройресурс» обоснованной.

2. Признать в действиях аукционной комиссии Администрации муниципального
района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» нарушения требований
пункта 2 части 6 статьи 41.11 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» в части отклонения заявки ООО
«СКСтройресурс», при рассмотрении вторых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме по основанию указанному в протоколе подведения
итогов открытого аукциона в электронной форме от 16.07.2013 г.

3. По результатам проведенной внеплановой камеральной проверки признать в
действиях муниципального заказчика – Администрации муниципального района
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» нарушение требований части 4
статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» в части установления в аукционной документации
требования о необходимости согласовании с заказчиком привлекаемых
субподрядчиков, части 9 статьи 9 Закона о размещении заказов, в части не
включения в проект муниципального контракта ответственности муниципального
заказчика за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных
муниципальным контрактом.

4. В связи с заключением муниципального контракта по итогам открытого аукциона
в электронной форме аукционной комиссии и муниципальному заказчику –

consultantplus://offline/ref=8C9AEE1B8EF3B2C0DC4C98EF10E5A96454596C818A03C37D4B538865FFj8H


Администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики
Тыва» предписание об устранении нарушений законодательства о размещении
заказов не выдавать.

5. Передать материалы жалобы уполномоченному лицу Тывинского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в
отношении виновных лиц.

6 Тывинскому УФАС России обратиться в Арбитражный суд Республики Тыва с
иском о признании заключенного муниципального контракта недействительным.

Председатель Комиссии                                                                             О.М. Долгих

Члены Комиссии                                                                                         А.О. Ооржак, Н.И 
Хураган, С.С. Хайын

                                                                                                              

Примечание:

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.                                                 


